
Starostwo Powiatowe w Starogardzie Gdańskim i Urząd Miejski w Czarnej Wodzie 
informują, że zgodnie z ustawą z dnia    5 sierpnia 2015 r. o nieodpłatnej pomocy 
prawnej oraz edukacji prawnej (Dz. U. z 2015 r. poz. 1255). Od dnia 1 stycznia 
2016 r. realizowane jest zadanie zlecone z zakresu administracji rządowej 
polegające na udzielaniu nieodpłatnej pomocy prawnej. W naszym powiecie 
zlokalizowano pięć takich placówek. W wyniku działań podjętych przez 
Przewodniczącego Rady Miejskiej i Burmistrza udało się jeden z tych punktów 
uruchomić w Czarnej Wodzie. 
 
Punkt Nieodpłatnej Pomocy Prawnej w Czarnej Wodzie zlokalizowany jest na 
parterze budynku Urzędu Miejskiego w Czarnej Wodzie przy ul. Mickiewicza 7 i jest 
czynny w poniedziałek w godzinach od 13.00 do 17.00, a od wtorku do piątku  w 
godzinach od 11.00 do 15.00 
 
Dla kogo? Ustawa zakłada, że darmową pomoc prawną (na etapie przedsądowym) 
otrzymają: 
młodzież do 26. roku życia, 
osoby fizyczne, którym w okresie roku poprzedzającego zostało przyznane 
świadczenie z pomocy społecznej na podstawie ustawy o pomocy społecznej, 
osoby, które ukończyły 65. lat, 
osoby posiadające ważną Kartę Dużej Rodziny, 
kombatanci, 
weterani, 
zagrożeni lub poszkodowani katastrofą naturalną, klęską żywiołową lub awarią 
techniczną. 
 
Co obejmuje? Pomoc prawna będzie polegała na: 
poinformowaniu osoby uprawnionej o obowiązującym stanie prawnym, 
przysługujących jej uprawnieniach lub spoczywających na niej obowiązkach; 
wskazaniu osobie uprawnionej sposobu rozwiązania dotyczącego jej problemu 
prawnego; 
pomocy w sporządzeniu wymagającego wiedzy prawniczej projektu pisma w 
zakresie niezbędnym do udzielenia pomocy, z wyłączeniem pism procesowych w 
postępowaniach przygotowawczym lub sądowym i pism w postępowaniu sądowo-
administracyjnym; 
sporządzeniu projektu pisma o zwolnienie od kosztów sądowych lub o ustanowienie 
pełnomocnika z urzędu. 
 
Jakiego zakresu prawa dotyczyć będzie nieodpłatna pomoc prawna?  
Uprawnieni będą mogli uzyskać informacje w zakresie: 
prawa pracy, 
przygotowania do rozpoczęcia działalności gospodarczej, 
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prawa cywilnego, 
spraw karnych, 
spraw administracyjnych, 
ubezpieczenia społecznego, 
spraw rodzinnych, 
prawa podatkowego z wyłączeniem spraw podatkowych 
związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej. 
 Pomoc nie będzie natomiast obejmowała spraw z 
zakresu prawa celnego, dewizowego, handlowego i 
działalności gospodarczej, z wyjątkiem przygotowywania 
do jej rozpoczęcia. 

 
 

Zadania inwestycyjne zrealizowane w 2015r. 
  
Do głównych zadań zrealizowanych przez Gminę w 2015 
roku należy: 

 budowa ciągu pieszo – jezdnego ulicy Wiśniowej  w 
Czarnej Wodzie – koszt  311.850,00zł – ułożenie 
nawierzchni z kostki betonowej  na powierzchni 455 
m2, ułożenie nawierzchni drogi z płyt YOMB na 
odcinku 572 mb, na powierzchni 1312 m2, przy 
realizacji tego zadania  za 11.056,92 zł wykonano 
przebudowę przyłączy wodociągowych wraz z 
montażem 16 zasuw teleskopowych, 

  
- remont dachu na budynku mieszkalnym przy ul 

Dworcowej 4 – całkowity koszt zadania 136.958,63zł  
 
– wymiana pokrycia dachowego z dachówki cementowej 
na dachówkę betonową, wymiana kominów i częściowa 
wymiana krokwi dachowych, wykonanie opierzeń i 
orynnowania.  
 
- remont dachu budynku mieszkalnego przy ul. 

Mickiewicza 16 w Czarnej Wodzie. Koszt zadania 
29.112,97zł – ułożenie papy termozgrzewalnej, obróbka 
kominów, montaż rynien i rur spustowych. 
 
- zakończono budowę Skateparku przy ulicy Mickiewicza 

w Czarnej Wodzie  – całkowity  koszt budowy wyniósł 
44.521,32zł, z tego 19.009,64 zł w 2015 roku – budowa 
obejmowała wykonanie płyty betonowej i zamontowanie 
urządzeń  wraz z małą architekturą, 
 
- w Hucie Kalnej za 29.050zł przeprowadzono remont 
nawierzchni chodnika z kostki betonowej na odcinku 250 
mb o powierzchni 255m2 oraz ze środków funduszu 
sołeckiego zakończono budowę ogrodzenia boiska w 
2015 roku na ten cel wydatkowano 9.924zł, 
 
 w Lubikach w ramach środków funduszu sołeckiego 
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za 5.928,07zł wykonano ogrodzenie boiska oraz 
zamontowano 2 furtki i bramę,   

 
- remont ogrodzenia przy ul Mickiewicza w Czarnej Wodzie – 
koszt 13.600zł, zadanie obejmowało montaż 31 słupków  i 
30 paneli ogrodzeniowych, montaż furtki wraz z podmurówką 
o łącznej długości 75 m.  
 
- za 31.520zł w budynku ośrodka zdrowia wymieniono 4 szt. 
drzwi zewnętrznych oraz wymieniono 18 szt. okien, 
 
- w zespole szkół publicznych za 44.299,90 zł wykonano 
nową nawierzchnię wjazdu do szkoły z kostki betonowej  
oraz przeprowadzono modernizację wejścia do szkoły 
łącznie z wymianą panelu drzwiowego, za 6.519 zł 
zakupiono maszynę do szorowania podłóg.  

 
  Barbara Kropidłowska 

 
Modernizacje w szkole roku 2015, informacja 

dyrektora Zespołu Szkól Publicznych w 
Czarnej Wodzie 


- Przystosowano świetlicę dla sześciolatków – 3 000 zł, 
- Wymieniono panel drzwiowy z PCV do świetlicy 
sześciolatków – 5000 zł., 
- Zakupiono meble i wyposażenie do sal lekcyjnych klas 1 
SP  i świetlicy szkolnej i dla dzieci sześcioletnich (ławki, 
krzesła, dywany, zestawy meblowe typu box, tablice 
suchościeralne, korkowe …) (dotacja z MEN na ponad 40 
tys. zł., 
- Wykonano naprawę oraz  konserwację i malowanie 
zewnętrznego skrzydła 4-6 SP – 12 000 zł., 
- Wyłożono kostką typu ,,Polbruk’’ taras przy wejściu do 
szkoły – 6 000 zł., oraz wjazd do szkoły – 12 000 zł, 
- Wykonano nową pokrywę i nowy właz do przyłącza 
wody – 1 200 zł., 
- Zamontowano nową rozdzielnię elektryczną w sali 
gimnastycznej – 2000 zł, 
- Wykonano adaptację sali 33 do prowadzenia lekcji 
techniki i plastyki – 3 000 zł, 
- Zakupiono nowe ławki, krzesła uczniowskie, projektor 
komputerowy i ekran do sali 8 – 6 000 zł, 
- Doposażono salę 4 dla sześciolatków – 6 000 zł. 
- Zakupiono profesjonalną szorowarkę do czyszczenia 
sali sportowej 6 500 zł, 
- Zaadoptowano nową salę do zajęć z PPP (w łączniku) 
1 500 zł, 
- Zakupiono zestaw naczyń do kuchni szkolnej 1 500zł, 
- Wykonano nową szatnię z wyposażeniem (65  
boksów) dla klas 1-ych SP 3 000 zł, 
- Doposażono bibliotekę i czytelnię szkolną 2 000 zł, 
- Zakupiono nowy sprzęt sportowy 4 000 zł, 
- Zakupiono nową kserokopiarkę do pokoju 
nauczycielskiego 1 500 zł. 

Józef Milewski 
 

Podatki lokalne na 2016 rok w Gminie 
Czarna Woda bez podwyżek ! 

 
Informujemy, że wysokość stawek podatków i opłat 
lokalnych określają w drodze uchwały właściwe rady 
gmin. 
Mimo, że to one ustalają ich wysokość na swoim 
terenie, to nie mogą przekroczyć maksymalnych 
stawek, określonych corocznie w obwieszczeniu 
Ministra Finansów w sprawie górnych granic stawek 
kwotowych podatków i opłat lokalnych.  
W Gminie Czarna Woda stawki podatku od 
nieruchomości i podatku od środków transportowych 
na 2016 rok zostały przyjęte bez wzrostu, na 
poziomie stawek z 2015 roku. 
Podstawa prawna:  
uchwała nr  IX/54/15 Rady Miejskiej w Czarnej 
Wodzie z dnia 23 listopada 2015 r. w sprawie 
wysokości stawek podatku od nieruchomości w 
Gminie Czarna Woda na 2016 rok (Dziennik 
Urzędowy Woj. Pomorskiego z 2015 r. poz. 3921), 
uchwała nr  IX/55/15 Rady Miejskiej w Czarnej 
Wodzie z dnia 23 listopada 2015 r. w sprawie podatku 
od środków transportowych na  2016 rok w Gminie 
Czarna Woda  (Dziennik Urzędowy Woj. Pomorskiego 
z 2015 r. poz. 3922). 

 
Steico pomorskim pracodawcą roku 2015 

 
Skupiająca ponad 800 firm największa i najstarsza 
organizacja przedsiębiorców w województwie 
PRACODAWCY POMORZA, w organizowanym od 
wielu lat konkursie, w tym roku za najlepszy zakład w 
kategorii duże przedsiębiorstwo uznała Steico sp. z o.
o. Inwestycje i dynamiczny rozwój wytwórni 
materiałów drewnopochodnych dla budownictwa w 
Czarnej Wodzie w ostatnim czasie był przykładem 
modelowym organizacji i skutecznego zarządzania w 
kooperacji z samorządem lokalnym. Na gali w 
Centrum Wystawienniczo—Kongresowym AMBER 
EXPO w Gdańsku, w imieniu spółki statuetkę odebrał 
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prezes Steffen Zimny, który jest autorem projektu 
rozbudowy zakładu w naszej gminie i sukcesu firmy w 
wymiarze międzynarodowym.  

Arkadiusz Gliniecki 
 

 Spotkanie opłatkowe Klubu  
Emerytów i Rencistów 

 
Klub Emerytów i Rencistów w Czarnej Wodzie siódmego 
stycznia  zorganizował wspólne spotkanie opłatkowe dla 
swoich członków. Miły nastrój stworzył młodzieżowy 
zespół wokalno – muzyczny z Czarnej Wody grając na 
gitarach i śpiewając kolędy. Spotkanie otworzyła i 
poprowadziła Elżbieta Zabrocka składając wszystkim 
życzenia – abyśmy umieli odnajdywać szczęście i  dobro 
w małych, codziennych sprawach, a uśmiech niech 
towarzyszy wszystkim dniom, patrzmy na to co dobre, a 
nie na to co nas dzieli, a pozwoli to nam przezwyciężyć 
nawet  największe trudności. Burmistrz Arkadiusz 
Gliniecki złożył noworoczne życzenia zdrowia , uśmiechu 

na twarzy oraz niegasnącego entuzjazmu.  
Dzielenie się opłatkiem oraz składanie noworocznych 
życzeń poprzedzone zostało duszpasterskim słowem, 
które wygłosił do zebranych ks. Roman Bruski proboszcz 
Parafii Czarna Woda.  Spotkanie uświetnił występ pań z 
Koła Gospodyń Wiejskich z Wielkiego  Klincza pod 
nazwą ,,Sąsiadki Aparatki’’. Były występy kabaretowe, 
skecze i piosenki, a jedna z nich o Czarnej Wodzie 
przygotowana została specjalnie na to spotkanie. 
Występy Pań cechowała duża doza humoru przez co 
wzbudziły ogromną wesołość obecnych. Nie  zabrakło 
wspólnego kolędowania. Spotkanie było doskonałą 
okazją do podsumowania działań minionego roku oraz 
omówienia planów na rozpoczynający się Nowy 2016 
Rok. 

                        Elżbieta  Zabrocka 
 

24 Finał WOŚP w Czarnej Wodzie 
 
W niedzielę 10 stycznia 2016 r., podobnie jak w całym 
kraju, również w Czarnej Wodzie odbył się finał Wielkiej 
Orkiestry Świątecznej Pomocy. Organizatorem 
tegorocznego finału był Hufiec Czarna Woda. Już od 

godzin porannych wolontariusze kwestowali na ulicach 
miasta na rzecz fundacji. Od godz. 17.00 na Sali 
gimnastycznej Zespołu Szkół Publicznych w Czarnej 
Wodzie odbyła się główna część finału. Podczas 
imprezy wystąpiły dzieci i młodzież z Czarnej Wody. Po 
nich zaśpiewała Pani  Milena Glaza oraz zespól 
Drachells. Podczas wspólnej zabawy udało się 
sprzedać liczne przedmioty ofiarowane przez 
darczyńców. Zyski z całego dnia w całości zostały 
przeznaczone na cele fundacji, a udało się zebrać 
przez cały dzień 7227 zł. Organizatorzy dziękują w 
sposób szczególny dyrekcji szkoły, Kulturalni oraz 
wszystkim sponsorom i osobom zaangażowanym w 
przygotowanie finału. 

Ks. Adam Lamkiewicz 
 

Podlodowe zawody o puchar Burmistrza 
Czarnej Wody 

 
W dniu 23 stycznia odbyły się tradycyjne zawody 
podlodowe o puchar Burmistrza Czarnej Wody. Zawody 
te rozegrano po raz pierwszy na jeziorze Smolnik. 
Wędkarsko były to zawody bardzo udane, złowiono 
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ogółem 31,5 kg ryb. Nie były to wprawdzie ryby wielkie 
ale taka jest specyfika zawodów podlodowych - wędkarze 
łowią bardzo delikatnym sprzętem  i na małe przynęty. 
Zawody rozegrano na “żywej rybie” to znaczy po 
połowach i zważeniu żywe ryby wróciły do wody. Uznanie 
należy się wszystkim szesnastu zawodnikom ponieważ 
łowiono przy bardzo dużym mrozie - z rana było -15° C. 
Później jednak pojawiło się słońce pogoda była 
bezwietrzna, a zimowa sceneria zmrożonej i oszronionej 
okolicy jeziora robiła ogromne wrażenie. Grubość lodu 
wynosiła około 20 cm. 
 
Najlepszy wynik osiągnął kolega Tomasz Miszewski -  
4202 pkt. Drugi wynik uzyskał kol. Ryszard Korczak -  
3038 pkt., trzeci - kol. Adam Kiedrowski - 2682 pkt., 
następnie Patryk Gaszkowski - 2398 pkt. , Roman 
Gaszkowski - 2350 pkt. Szóste miejsce zajął najmłodszy 
uczestnik startujący w zawodach - Mateusz Polakowski 
(15 l.) - 2312 pkt. Brawo! 
Złowione ryby to głównie płotki i leszczyki, jedynie kolega 
Jerzy Szlęk złowił kilka ładnych okoni. Po zawodach było 
ognisko i pieczenie kiełbasy oraz poczęstunek gorącą 
zupą rybną, przygotowaną przez kolegę Klemensa 
Rulewskiego. Później odbyła się ceremonia dekoracji. 
Puchary wręczał zawodnikom Burmistrz Arkadiusz 
Gliniecki. Zawodnicy otrzymali również nagrody 
ufundowane przez Urząd Gminy Czarna Woda. Zawody 
te są zaliczane do GP Nizinnej Koła Czarna Woda. 

Adam Pliszka 
 
 

Podwójny awans do półfinału 
wojewódzkiego 

 
29 stycznia (piątek) rozegrano w Czarnej Wodzie 
Mistrzostwa Powiatu w Mini Piłce Ręcznej Dziewcząt. Do 
rywalizacji przystąpiły trzy zespoły: SP Pinczyn, SP1 
Starogard Gdański oraz SP Czarna Woda. Po rozegraniu 
trzech spotkań okazało się, że zaszczyt reprezentowania 
naszego powiatu w Półfinale Wojewódzkim wywalczyły 
młode szczypiornistki z Czarnej Wody. Wynik ten należy 

uznać za wielki sukces naszych młodych zawodniczek.  
 
Wyniki spotkań: 
SP Pinczyn - SP1 Starogard Gd. 1:6 
SP Czarna Woda - SP1 Starogard Gd. 14:12 
SP Czarna Woda - SP Pinczyn 16:4 
Klasyfikacja końcowa: 
I miejsce: SP Czarna Woda (4pkt, 30:16, +14) 
II miejsce: SP1 Starogard Gd. (2pkt, 18:15, +3) 
III miejsce: SP Pinczyn (0pkt, 5:22, +17) 
Sędzią był pan Mirosław Kania. 
Naszą szkołę reprezentowały: 
 
Szmaglińska Julia, Łobocka Martyna, Sarnowska 
Dominika, Pufelska Aleksandra, Kliczkowska Zuzanna, 
Nakielska Agnieszka, Nelke Paulina, Narloch Nina, 
Ulatowska Wiktoria, Ossowska Joanna, Czerwionka 
Wiktoria, Łangowska Kornelia, Gliniecka Matylda. 
 
11 lutego rozegrano w Czarnej Wodzie Mistrzostwa 
Powiatu w Piłce Ręcznej Chłopców Szkół 
Gimnazjalnych. Sędzią zawodów był p. Mirosław Kania. 
Do turnieju zakwalifikowały się cztery zespoły z: 
Jabłowa, Bobowa, Starogardu Gdańskiego oraz 
Czarnej Wody. Po rozegraniu wszystkich spotkań 
okazało się, że ponownie jak w roku ubiegłym, to 
naszym szczypiornistom przypadnie zaszczyt 
reprezentowania powiatu na kolejnym szczeblu 
rozgrywek. Awans do półfinału należy uznać za 
ogromny sukces. Pomimo znaczącej przewagi fizycznej 
rywali, nasi reprezentanci pokazali, że w piłce ręcznej 
liczy się  jeszcze panowanie nad ogromnymi emocjami. 

Rozegrane mecze: 
PG nr 3 Starogard Gd.  - Czarna Woda 12 : 13 
Jabłowo - Bobowo 11:5 
Jabłowo -  Czarna Woda 10 : 12 
PG nr 3 Starogard Gd.  - Bobowo 5:6 
Bobowo - Czarna Woda 8:18 
PG nr 3 Starogard Gd.  - Jabłowo 11:9 
Klasyfikacja końcowa: 
I miejsce - Czarna Woda - 6pkt (43-30, +13) 
II miejsce - Jabłowo -  2pkt (30-28, +2) 
III miejsce - PG nr 3 Starogard Gd. -  2pkt (28-28, 0) 
IV miejsce: Bobowo - 2pkt (19-34, -15) 
Naszą szkołę reprezentowali: 

Miłosz Mokwa, Kacper Holer, Arkadiusz Kulwas, Patryk 
Dorau, Paweł Mechliński, Łukasz Kłopotek-
Główczewski, Mateusz Kropidłowski, Stanisław 
Oksentowicz, Adrian Talaśka, Jakub Klemann 

 
Wszystkim zawodniczkom i zawodnikom należą się 
słowa uznania i podziękowania. Trzymamy kciuki za 
występy w półfinale wojewódzkim. 
 

 Paweł Rybacki 
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Obchody dnia Babci i Dziadka 

W środę 27 stycznia 2016r. w sali sportowej przy ZSP w 
Czarnej Wodzie odbyło się uroczyste spotkanie dzieci z 
babciami i dziadkami z okazji Dnia Babci i Dziadka. 
Uczniowie klasy drugiej wraz z wychowawczynią Lucyną 
Prychłą zaprosili swoich dziadków na godzinę 9:00, aby 
zaprezentować przygotowany program artystyczny. 
Przybyłych gości powitali uczniowie: Julia Machola, Jakub 
Cybula , Jakub Borzeszkowski. 
Dzieci zaprezentowały swoje umiejętności artystyczno-
wokalne, w których wyraziły swoją miłość i wdzięczność, 
przepraszały "za grymasy" i dziękowały "za wszystko". 
Następnie uczniowie zatańczyli do piosenki Leonarda 
Cohena „Alleluja", żywiołowy taniec Kazaczok oraz LOKA 
LOKA. Na zakończenie występu dzieci podarowały 
babciom i dziadkom laurki oraz złożyły życzenia. 
Zaproszeni goście byli zachwyceni i wzruszeni występami 
swoich wnuków. Dodatkową atrakcją była możliwość 
zrobienia wspólnego zdjęcia w KĄCIKU BABCI I 
DZIADKA i skorzystania z przygotowanych tam 
rekwizytów. Uroczystość przebiegła w ciepłej, wesołej 
atmosferze. Miłe chwile spędzone przy kawie, słodkim 
poczęstunku przygotowanym przez rodziców i nastrojowej 
muzyce długo pozostaną w pamięci wszystkich 
uczestników. 

Opracowała: Lucyna Prychła 
 
Jubileusz 50-lecia pożycia małżeńskiego 
 
W czwartek 17 grudnia br. w Urzędzie Miejskim w 
Czarnej Wodzie odbyła się uroczystość z okazji 
Jubileuszu 50-lecia pożycia małżeńskiego. 
Burmistrz Czarnej Wody, Arkadiusz Gliniecki odznaczył 
Jubilatów obchodzących 50-lecie pożycia małżeńskiego 
okolicznościowymi medalami przyznawanymi przez 
Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej. Szanownym 
Jubilatom wręczono również listy gratulacyjne, kwiaty 
oraz upominki od władz samorządowych. Podniosłą 
chwilę uczczono lampką szampana. Po oficjalnej części 
uroczystości wszyscy zebrani zostali zaproszeni na słodki 
poczęstunek, podczas którego Jubilaci wspominali 

minione lata. 
Gratulujemy wszystkim parom, że wytrwały tak długie 
lata w miłości, wierności, wzajemnym szacunku i 
życzliwości wobec siebie. Życzymy dużo zdrowia, 
miłości i kolejnych pięknych rocznic wspólnego życia. 
 
Medale za długoletnie pożycie małżeńskie otrzymali: 
Inga i Zygmunt Morzuchowie 
Zofia i Stanisław Rudnikowie 
Zofia i Jerzy Osowscy 
Helena i Stanisław Filasowie 
Zofia i Stefan Trzcińcy 
Krystyna i Mieczysław Ratajczakowie 
Stanisława i Alojzy Rekowscy 
Teodora i Helmut Babinscy 
Teresa i Władysław Błaszakowie 

 
Alicja Jędrzejewska 

 
Koncert kolęd Moniki Kuszyńskiej 

 
W niedzielę 27 grudnia w kościele parafialnym w 
Czarnej Wodzie odbył się koncert kolęd w wykonaniu 
Moniki Kuszyńskiej, której towarzyszyli muzycy Kuba 
Raczyński – saksofon oraz Rafał Stępień – pianino. 
Licznie zebrana publiczność miała okazję uczestniczyć 
we wzruszającym, świątecznym koncercie.  
 
Piękne wykonanie kolęd przez Panią Monikę 
spowodowało, że publiczność włączyła się do 
wspólnego śpiewania. W trakcie koncertu wokalistka 
zaprosiła na scenę wszystkie dzieci do zaśpiewania 
kolędy „Przybieżeli do Betlejem”. Wspaniały koncert 
przypadł do gustu czarnowodzkiej publiczności, która 
brawami na stojąco podziękowała artystce za Jej 
występ. Na zakończenie Monice Kuszyńskiej 
podziękował ksiądz Proboszcz, podkreślając, że tak 
rozśpiewanych parafian długo nie słyszał. Po koncercie 
była możliwość zakupienia książki Moniki Kuszyńskiej, 
zdobycia autografu oraz zrobienia wspólnego zdjęcia. 
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Organizatorem koncertu była Miejska Biblioteka 
Publiczna w Czarnej Wodzie. 

Joanna Gwizdała 
 

Nasi super dziadkowie i super babcie 

Dnia 28 stycznia grupę „Biedronek” odwiedzili Super 
Dziadkowie, zaproszeni na uroczystość z okazji Dnia 
Babci i Dziadka. Wnuczęta przygotowały dla nich 
program artystyczny, który zawierał wierszyki oraz tańce 
do nowoczesnych przebojów. Biedronki spisały się 
wzorowo, za co goście nagrodzili je gromkimi brawami. 
Po występach nadszedł czas na wręczenie Super 

Babciom i Super Dziadkom własnoręcznie 
przygotowanych upominków oraz spędzenie z nimi 
miłych chwil przy kawie i słodkościach. Dziękujemy 
serdecznie gościom za przybycie. 
 

Olga Wirkus 
 

V Przedszkolny Przegląd Kolęd  
i Pastorałek 

 
W poniedziałek 1 lutego, w godzinach popołudniowych, 
w naszym przedszkolu odbył się IV Przegląd Kolęd i 
Pastorałek. Mogliśmy usłyszeć zarówno tradycyjne, 
znane kolędy, jak „Pójdźmy wszyscy do stajenki” czy „
Dzisiaj w Betlejem”, jak i pastorałki: „Mali kolędnicy”, „
Bukiet od Aniołków” i inne.  
 
Dzieci przedstawiły w uroczy i niezapomniany sposób 
wybrane utwory. Zaśpiewały także przepiękne kolędy „
Cicha noc” oraz „Jingle bells” w języku angielskim, które 

przygotowała wcześniej z dziećmi p. Natalia Neumann. 
W czasie spotkania popisywały się swoimi 
umiejętnościami: 
Vanessa Lisakowska – „Mali kolędnicy” 
Amelia Szyfelbein – „Bukiet od Aniołków” 
Aleksander Warda – „Gore gwiazda Jezusowi” 
Helenka Janikowska z siostrą Julią – „Dzisiaj w 
Betlejem” 
Leon Wegner – „Dzisiaj w Betlejem”, a siostra  
Antonina – „Pójdźmy wszyscy do stajenki” 
Nikodem Tracz – „Dzisiaj w Betlejem” 
Marcel Nadolny z siostrą Nadią – „Skrzypi wóz” 
Jasiu Kulwas – „Pójdźmy wszyscy do stajenki” 
 
W języku angielskim natomiast przedstawiły swoje 
zdolności wokalne: Jagoda Piwnicka, Zosia Lipkowska, 
Lena Langowska, Maja Baszanowska, Lena 
Jędrzejewska, Helenka Janikowska. 
 
Nie obyło się bez gromkich braw, dyplomów i 
upominków dla małych artystów. Przedszkolacy 
zaprosili również wszystkich przybyłych do wspólnego 
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śpiewu i naśladowania gestów w pastorałce pt. „Wołek i 
osiołek”. Był to mile i przyjemnie spędzony czas, w którym 
na nowo można było poczuć świąteczną atmosferę i 
bliskość swoich najbliższych. Serdecznie dziękujemy 
uczestnikom i wszystkim obecnym.  

Mirosława Wróbel 
  

Masz psa? Masz obowiązki 
Posiadanie zwierząt wiąże się z szeregiem obowiązków, 
które nakłada na nas prawo. Aby uniknąć wchodzenia z 
nim w konflikt, warto zapoznać się z przepisami, które je 
regulują.  

Odpowiadasz za zwierzę 
Obowiązujący  kodeks cywi l ny  przewiduje 
odpowiedzialność za szkody dokonane przez zwierzęta 
domowe. Art. 431 § 1 k.c., stanowi, że „Kto chowa 
zwierzę albo się nim posługuje, obowiązany jest do 
naprawienia wyrządzonej przez nie szkody niezależnie od 
tego, czy było pod jego nadzorem, czy też zabłąkało się 
lub uciekło.  

Osoba chowająca zwierzę lub posługująca się nim nie 
musi być jego właścicielem bądź posiadać do niego 
jakiekolwiek prawo. Można zatem ponieść 
odpowiedzialność za zwierzę, które się przybłąkało.  
Odpowiedzialność za zwierzę oparta jest zatem na 
zasadzie winy (wina w nadzorze). Od odpowiedzialności 
tej można zwolnić się, udowadniając, że dochowaliśmy 
obowiązku starannego nadzoru nad zwierzęciem – 
następuje wtedy wyłączenie winy. Zgodnie jednak z art. 
415 k.c., jeśli zwierzę występuje jako narzędzie w ręku 
człowieka (np. szczucie psem) odpowiada on za szkodę 
tak, jakby wyrządził ją swoim własnym działaniem bądź 
zaniechaniem.  

Jeśli zatem nasze zwierzę domowe spowoduje szkodę 
osobową (np. pogryzienie) bądź majątkową będzie na 
nas ciążył obowiązek jej naprawienia. Zakres 
odpowiedzialności został określony w przepisach 
ogólnych kodeksu cywilnego.  

W przypadku wystąpienia szkody na osobie możliwe jest 
również pociągnięcie nas do odpowiedzialności karnej. 
Wymiar kary będzie zależny od zaistniałego uszczerbku 
na zdrowiu poszkodowanego. Odpowiedzialność za te 
czyny określają przepisy ogólne kodeksu karnego (art. 
156, art. 157). 

Odpowiedzialność istnieje niezależnie od tego, czy 
zwierzę było pod nadzorem faktycznym człowieka, czy 
też zbłąkało się bądź uciekło. Ponosi ją osoba 
(niekoniecznie właściciel), która w danym momencie 
sprawowała nad nim opiekę. 

Ustawa o ochronie zwierząt nakłada na każdego 
opiekuna zwierzęcia szereg obowiązków. Podstawowym 
z nich jest zapewnienie swojemu pupilowi właściwych 

warunków bytowania. Przepis ten określa odpowiednie 
dostosowanie pomieszczenia. Ma chronić ono przed 
zimnem, upałem oraz opadami atmosferycznymi. 
Zapewnić należy dostęp do światła dziennego oraz 
swobodę. Wymagane jest karmienie oraz pojenie 
zwierzęcia.  

Konieczne szczepienia 
Każdy właściciel psa powinien również pamiętać o 
obowiązkowych szczepieniach ochronnych. Prawo 
nakłada konieczność szczepień przeciwko wściekliźnie. 
Powinno ono nastąpić najpóźniej 30 dni po ukończeniu 
przez psa 3 miesiąca życia i powinno być powtarzane 
każdego roku. Za niedopełnienie tego obowiązku grozi 
kara grzywny. 

Źródło: Gazeta Prawna 

Harmonogram imprez kulturalnych  
na 2016 rok 

 
Termin                 Nazwa imprezy                 Miejsce   
5 luty - Przedstawienie Koła Teatralnego— „Kulturalnia” 
15 - 26 luty - ferie w „Kulturalni” -  „Kulturalnia”          
 14 luty  - Montaż słowno-muzyczny „O miłości prawie nic” - 
„Kulturalnia” 
8 marca - koncert z okazji Dnia Kobiet— Świetlica Miejska „
Kulturalnia”          
18 marca— Droga Krzyżowa ulicami miasta             Czarna 
Woda, 
kwiecień             - spotkanie autorskie— „Kulturalnia”1- 7 
czerwca — Ogólnopolski Tydzień Czytania Dzieciom 
2016—   Biblioteka Miejska 
25 czerwca— Parada rowerowa i zabawa przy ognisku na 
rozpoczęcie wakacji— Czarna Woda, „Kajakarnia” 
Maj – sierpień— koncerty na kole— „Kajakarnia”        
2 maja— Dzień Konia w Hucie Kalnej          
28 maja— Festyn z okazji Dnia dziecka— Stadion 
Miejski  w Czarnej Wodzie              
Lipiec- sierpień— wakacje w „Kulturalni”        
6 sierpnia— festyn pn. „VI Mistrzostwa  w  Grillowaniu na 
Kociewiu”            Stadion Miejski  w Czarnej Wodzie  
Sierpień - Koncert—  Krzysztof Gornowicz -Kościół 
Parafialny 
20 sierpnia— festyn dożynkowy— Świetlica w Lubikach 
 Wrzesień— Narodowe Czytanie 2016— Plac przed  
„Kulturalnią”         
październik— koncert poezji śpiewanej— „Kulturalnia” 
4 listopada— otwarcie pokonkursowej wystawy 
fotograficznej pt. „Przyroda wokół nas”        Wystawa 
Przyrody 
11 listopada— Święto Niepodległości— Sala gimnastyczna 
ZSP        
4 grudnia— Mikołajkowy Festyn Rodzinny oraz Kiermasz 
Świąteczny         Sala gimnastyczna ZSP     
 grudzień— Obchody 10 rocznicy „Kulturalni”           . 
Szczegółowe informacje znajdują się na stronie internetowej 
www.czarna –woda.pl  w zakładce Kultura/kalendarz 
imprez. 

Joanna Gwizdała 
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